visari et decerni : videlicet quod vexilla sextus Ultrarni et Burgi

et Porte Sancti Pancrazii haboant album de super et vermillium

de subter, et in albo quodlibet habeat insigniam sui sextus : si-

licet vexillum Ultrarni unum ponticelluni vermillium, et vexillum

sextu Burgi uuara caprottam nigram, et vexillum sextus Sancti

Pancrazii unam brancham leonis vermilliam. Alii tres sextus, sili-

cot Sancti Petri Scradii, Porte Sancti Petri et Porto Domus, ha-
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beant sua voxilla cum vormillio do super ot ciim albo de subter

;

et in vermillio Sancii Petri Scradii sit unum carroclum burdium
sivo celestrum sive azurrinum, ot in vermillium Porlo Sancii Pelri

claves giano seu giani coloris, et in vermillio Porto Domus insi-

gnia beati lohannis; et eodem modo diversentur et pingantur pa-

venses et alia arma quo pingi debent.

[IV]. Item quod quilibet ex dictis mille faciat pingi sua arma,

de quibus fit mentio in stantiamento novo loquente de dictis mille,

de iusignia siipradicta infra novum terminum et dilationem unius

mensis a die quo ipsa voxilla dabuntur in parlamento, sub pena

solidorum xx prò quolibet, nisi terminus fuerit prorogatns.

[V]. Item quod dicti Vexillifori et quilibet eorum habeant et

habere debeant prò quolibot sexlu duos Consiliarios et duos Di-

stringintores
;
et quod tam ipsi Vexilliferi, Consiliari et Distringi-

lores quam otiani omnes dicti mille renovontur et renovari debeant

de monao martii proxime venturi per novum Potostatem et Capi-

taneum et of'ficium dominorum xiiij lune tcmporis existenlium, per

se et alios quos ad hoc habere voluerint, ita quod do ipso mense

martii iurent; et voxilla dentur in parlamento et durent per unum
annum proxime continuum ; ot quicumquo fuerit ex dictis mille et

eorum Gronfaloneriis et Cousiliariis et Dislringitoribus uunc electis,

non possit compelli esse de aliis prò sequenti anno eligendis, et sic

successive procedat et fieri debeat.

[VI]. Item quod dieta voxilla dentur per dominos Potostatem et

Capitaneum voi alterum eorum in Parlamento, prout placuerit offi-

cio dominorum Quattuordecim.

[VII]. Item si contingerit aliqiiem ex dictis sex Vexilliferis foro

absentem ve! aliter impeditum, sino fraude, tempore cougregationis

faciondo, teneatur et deboat relinquere et substituere et mittere

loco sui cum vexillo sibi dato alium ydoneum de domo sua ad be-

neplacitum officii dominorum xiiij tunc existentium
;

qui substi-

tutus iurare dobeat omnia facore prout principalos Ghonfalonerii

facore debent.

V.

Adunanza del Consiglio dell'Arte di Por Santa Maria

del 14 giugno 1283.'

MCClxxxiij, ind. xj, die xiiij iuuii.

De mandato Consulum convocati fuerunt Consiliarii diete Artis

in Ecclesia Sancii Stefani ad Pontem, ut nioris est; ad quod Con-

silium interfuerunt Rectores seu Cousules Sartorura et Copertario-

rum et(?) Artis Sete. Coram quibns lacobus Giambolarius, Consul

predictus de Porta Sancte Marie, narravit et exposuit, quod domi-

nus Defensor precepit suprascripte sotietati qiiod liinc ad diem
iovis proxime venturi una cum Cousulibus et Rectoribus predictis

et hominibus dictarum Artium eligant unum Gonfalonerium, tres

Consiliarios et duos Distringitores et unum gonfalonem album cum
porta vermiglia in eo. Super quibus omnibus idem lacobus consi-

lium postulavi t.

Neri Corsini consuluit quod Gonfalonerius eligatur per Consilia-

rios ad scrutinium, et quod Consules dividant expensas gonfalonis

cum Rectoribus et Consulibus dictarum Artium et quod Consules

eligant Consiliarios et Distringitores.

Ubaldinus Daudi consuluit quod oligantur iiij'"' do melioribus

huius (?) artis, et do eis fiant iiij"'' scripto et ponautur in uno ber-

rete seu cappello et unus puer e.xtraliat unum do predictis de

dicto berrete seu cappello, et ilio quem extrabei-et sit (Tonfalo-

nerius.

Filippus Bonacose consuluit qiiod Consules Porto Saucto Ma-

rio.... centrata unum in scriptis do qualibot centrata; et quilibet

' Diplomatico, Strozziane-Uguccioni , 1283, Il {giugno. E un foglio di por-

gamona appartononto uua volta forse a uà quailorno di doliborazioni dell'Arto

di Por Santa Maria. La parto che pubblichiamo ò proceduta da una lista poco

leggibile di artefici « do Porta, Sancto Mario », « do Sancta Cecilia », « de

Porta Ruboa », « do Callomala ».
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Consulafcus unum, et varlant ad scrutinium ; ot qui plures habebit

voces sit Goiifalonerius.

In reformatioue Consilii, facto partito per.... (ad sedendum] et

levandum placuit quasi omnibus '

' Dopo la pergamena è cosi malandata che non se ne ricava più alcun

senso.

VI.

Ordinamenti sulla libra del 20 maggìo-25 giugno 12S6.'

(a)

In dei nomine amen. Anno sue salutifere incamationis M.° CO."

Ixxxvj." ind. xiiij." die xx.° intraute mense maij, per nobilem vi-

rum dominum Matheum de Foliano civitatis et Comunis Florentie

Potestatem, et dominos Priores Artium civitatis eiusdem, auctoritate

et balia et secundum formam reformationis Cousilii Generalis ccc""''"°

et Specialis Ixxxx'* virorum et Capitudinum septem maiorum Artium

civitatis et Comunis eiusdem facte in ipso Consilio die penultimo

ianuarii proxime preteriti, et prò executione capituli Coustituti Co-

munis Florentie positi sub rubrica : « Ubi quis solvere debeat suas

libras » etc. ; ellecti fuerunt infrascripti sapientes viri ad provideu-

dum et firmandum ubi et in quo loco quis libras Comunis Florentie

solvere compellatur, secundum quod in ipsa reformatione iandicti

Consilii plenius contiuetur. Quorum sapientum nomina sunt lieo :

Dominus Ugo Altoviti. Domiuus Mapheus Tedaldi. Dominus

Amadore de Rabbiacanina. Coppus loseppi. Manfredus Odorici.

Matheus Demidedi.

Eodem die xx" mensis maij, suprascripti sex sapientes viri per

predictos dominos Potestatem et Priores Artium ad predicta, ut

dictum est, electi, unanimiter in domo Abbatie Fiorentine, iu qua

dicti Priores morantur, congregati, prehabita inter eos diligenti

examinatione deliberatione et tractatu super iufrascriptis, et consi-

derata forma et effectu predictorum capituli Consituti Comunis Flo-

rentie et reformationis Consilii, de quibus supra mentio liabetnr,

demum in presentia et voluntate officii dictorum dominorum Prio-

' Protocolli-Provvishni, I, 13'-14',
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rum Artium, auctoritate et vigore ipsorum capituli Coustituti et

reformationis Consilii concorditer super predictis et circa predicta

in eos commissa per iamdictum Cousilium, ut dictum est, et prò

erroribus decidendis et toUendis qui sunt et esse possent occasione

illorum qui in pluribus locis seu in diversis quantitatibus allibrati

roj)erirentur, providerunt deliberaverunt ordiuaverunt omnia et sin-

gula infrascrijjta:

[IJ. In primis quod si quis civitatis fuerit allibratus in civitate

Florentie burgis et suburgis in duobus Populis vel pluribus, et in

uno ipsorum Populorum tantum habeat domum seu casolare et in

eo Populo sit allibratus, in eo Populo tantum suas libras et factiones

solvere compellatur secundum extimum sue libre in ipso Populo

factum, et ab aliis absolvatur.

|II|. Si vero in diversis Populis civitatis burgorum vel subbur-

gorum habeat domum vel casolaria et in ipsis Populis sit allibratus,

in eo dictorum Populorum suas libras et factiones solvere compel-

latur, in quo habitabat de mense ianuarii et decembris et novem-

bris vel de aliquo dictorum mensium, currentibus annis domini

M° ce" Ixxxiiij", et ab aliis alterius Populi sit absolutus.

[III]. Si vero aliquis civis fuerit allibratus in pluribus Populis

civitatis burgorum vel suburgorum et in nullo eorum habeat domum
propriam vel casolare, in eo Populo solvere compellatur in quo

habitabat de dictis mensibus ianuarii et decembris et novembris vel

aliquo eorum currentibus annis domini M" ce" Ixxxiiij", et ab aliis

sit absolutus.

[IV |. Si vero in uno et eodem Populo aliquis civis fuerit alli-

bratus in duobus vel pluribus locis expresso suo nomine proprio,

libram suam que est in malore extimo solvere compellatur, et ab

alio vel aliis sit absolutus.

[V|. Si vero aliquis de civitate vel comitatu faerit allibratus in

uno loco, proprio nomine expresso, et in alio sit allibratus, suo

nomine non expresso, in uno Populo vel diversis ;
ut in hoc exemplo:

Martinus filius lohannis alibratus in tali Populo, et alibi in eodem

Populo vel diversis reperiantur allibrati heredes lohannis et est

idem Martinus vel solus vel cum aliis heredibus dicti lohannis ; illam

libram tantum solvere compellatur in eo Populo in quo est suo

nomine proprio allibratus, et ab aliis absolvatur, et sua pars de

libra hereditaria detrahatur.

[VI]. Si vero aliquis civis fuerit allibratus in civitate Florentie

in quocumque loco, et in comitatu et in dieta civitate burgis vel

suburgis habuerit domum vel casolare de dictis mensibus ianuarii,

decembris et novembris, vel si sit orriginarius civis, in civitate

tantum solvere comjjellatur suas libras et factiones et ab aliis sit

absolutus. Et illi habeautur prò civibus, qui sunt orriginarii de
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civitate Floreutie vel hii qui per decennium ipsi vel eon:m patres

vel avi solverunt libras et factiones in civitate Florentie, et etiam

hii qui de comitatu vel de alio loco se transtulerunt ad civitatem

Florentie et in ea steterunt cum eorum familia a quinque annis

citra, saltem duobus mensibus cuiuslibet anni, dummodo extra bur-

gos vel suburgos terram alienam non laborent.

[VII]. Si vero aliquis comittatinus vel aliunde, qui habitaverit

in comitatu, sit alibratus in duobus vel pluribus Populis et domum
vel possessiones proprias liabebat in uno dictorum Populorum tan-

tum in dictis mensibus novembris decembris et ianuarii ciin-en-

tibus annis domini M° ce" Ixxxiiij", in eo Populo ubi liabebat dictas

possessiones, si ibi alibratus fuerit, suas libras et factiones solvere

compellatur et ab aliis absolvatur.

[Vili]. Si vero in duobus Populis vel jiluribus habuerit suas posses-

siones vel domos et in quolibet eorum fuerit allibratus, in eo Populo

solvere compellatur ubi de dictis mensibus habitabat. Si antera in

neutro dictorum Populorum habuerit domos vel possessiones, in eo Po-

pulo solvere compellatur in dictis Populis, ubi habitabat cum sua fa-

milia de dictis mensibus, et ab aliis absolvatur. Si autem habeat pos-

sessiones in uno vel pluribus locis comitatus, et in nixUo eorum

habitaverit de dictis mensibus novembris decembris et ianuarii, set

in alio loco ubi non habebat possessiones habitabat de dictis men-

sibus, dictas libras et factiones solvere compellatur ubi habitabat

de dictis mensibus.

[IX]. Nobiles vero comitatus et qui relati suut prò Nobilibus

comitatus et qui relati et alibrati sunt tanquam Nobiles comitatus,

debeant esse et stare allibrati per se et ab ipsis Nobilibus ille libre

exigantur in quibus inter Nobiles sunt allibrati et eas solvere com-

pellantur; et accipiantur fideiussores ab eis de eorum libris inte-

graliter persolvendis ita qiiod eorum occasione alii Populi comitatus

non graventur. Et si alibi in civitate vel comitatu invenirentur

allibrati per se cum aliis hominibus, ab illis absolvantur et libe-

rentur.

[X]. Predicte autem provisiones et ordinationes non preiudicent

aliquibus sententiis prolatis por aliquos officiales Comunis Florentie

positos super orroribus allibratorum seu qui allibrarontur in plu-

ribus locis ab eo tempore citra, quod tractatura fuit de novo extiiuo

faciendo, silicet a mense aprilis preteriti citra, curreutibus annis

domini M." CC.° Ixxxv. Et do predictis (^uestionibus secundum for-

mam dictarum provisionum et ordinamontorum possint coguoscere

et super eis sententiare illi quos ad hoc domini Priore? Artium

duxerint elligendos. Qui possint et debeant de predictis sententiare

et sine strepitu iudicioi'um cognoscoro et sententiare sicut eis vi-

debitur convenire, servato tenore diitaruin provisioiiuiu <'(. ordina-
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tionum. Et ab eorum sententiiw non jjossit appellar! vel centra ipsas

vel processus earum aliquid de iiiillitato opponi. Et si intervcniret

fjuod aliqui casus emergerent vel apparorent qui non essont in dictis

provisionibus ei ordinationibus comprehensi, possint domini Priores

super ipsis ordinamenta facere sicut vidorint conveuiro. Et quod

fiet et ordinabitur per eos habeat plenum robur.

Presentibus testibus ser lacobino Bonaccursi notario dominorum

Priorum et ser Lapo Bonamichi notario.

Et ego Bonsegnorus olini Guczzi civis mutinensis imperiali auc-

toritate notarius et nunc Consiliorum dicti Comunis scriba biis om-

nibus interfui et ea publice scripsi.

(b)

In dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis Millesimo

co." Ixxxvj." iud. xiij." die xxv." intrante mense iunii. Domini Prio-

res Artium civitatis Elorentie et infrascripti sapientes viri, quorum

nomina inferius scripta sunt, per predictos dominos Priores electi

ad providendum super infrascriptis, ex balia et auctoritate in eos

concessa a Consilio Generali et Speciali domini Defensoris et Capi-

tane! et Capitudinum xij"^"" maiorum Artium civitatis Florentie, et

ab aliis ConsUiis et provisionibus circa hec alias per sapientes factis,

unanimiter congregati in viridario domorum Cani Foresii et con-

sortuni, in quibus prefati domini Priores mora;ntur prò eorum officio

exercendo, Inter eos diligenti examinatione deliberatione et tractatu

preliabitis super infrascriptis provisis et firmatis super erroribus

librarum non. comprehensis in provvisionibus et ordinamentis alias

factis et firmatis tempore domini Matbei de Follano nunc Potestatis

Florentie super solutione librarum et super determinatione loci in

quo quis solvere debeat suas libras, volentes questionibus ipsorum

errorum in dictis provisionibus et ordinamentis alias factis non

comprebensorum finem imponere, auctoritate et balia prescriptis,

quasi omnes concorditer lino vel duobus exceptis, providerunt or-

dinaverunt :

[I]. Quod si in proprio nomine vel prenomine vel agnonime vel

coguonime vel appellativo nomine alicuius allibrati vel aliquorum

allibratoruni dicatur fuisse erratum, possint officiales qui scripse-

runt novum extimum ipsum errorem corrigere, prout eisdem of-

ficialibus videbitur convenire, summatim sine strepitu et figura

iudicii. Possint etiam ipsi officiales ponere prenomina ubi non es-

sent prout viderint convenire sine aliquo salario petendo vel reci-

piendo ab aliquo predictorum.

[II]. Item quod omnis mulier, que habitabat de meusibus no-

vembris decembris ianuarii ciirrentibus annis domini Millesimo
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cc.° Ixxxiiij", et nunc habitet uua cum filio vel filiis suis allibrato

vel allibratis et libram solventi vel solventibus, vivens de bonis

talis vel talium filiorum, tractetur et habeatxtr ut allibrata et ab

omni libra et. allibratione, qua sine filio vel filiis allibrata esset,

absolvatur et de ipsa libra cancelletur ; dummodo dieta mulier non
exegerit seu recuperaverit doterà suam a filiis suis vel heredibus

viri sui, vel non sit mulier qua habeat alias patrimonium proprium
preter dotem. Filius tamen vel filli talis mulieris, qui esset vel

essent simul cum matre vidua allibrati, cogantur integre libram

solvere in qua fuerint allibrati, et super hiis possit cognosci et

sententiari per illos officiales qui de aliis erroribus cognoverunt.

[III]. Item quod de omnibus aliis erroribus allibratorum possit

cognosci et terminari et sententiari per officiales, qui de aliis er-

roribus cognoverunt, secundum formam aliorum ordinamentorum

et provisionum alias, ut supra dictum est, factorum et factarum et

secundum formam presentium ordinamentorum et Statutorum Co-

munis Florentie; et ubi Statuta et ordinamenta predicta non lo-

querentur, possit super ipsis erroribus per ipsos officiales cognosci,

terminari et sententiari, procedendo de similibus ad similia. Et ubi

similia non reperirentur, possit cognosci terminari et sententiari

secundum quod iustum et equum eis videbitur convenire.

Nomina vero sapientum virorum, qtii una cum predictis dominis

Prioribus Artium providerunt et firmaverunt predicta, ut supra

proximo scriptum est, et de quibus supra mentio liabetur suut hoc :

Domiuus Lapus Salterelli. Dominus Ugo Altoviti. Dominus
Ubertinus Strozze. Dominus Andreas de Cerreto. Dominus Ruc-

chus de Fighino. Rubens Fornarii. Bonacursiis Villauuzzi. Ser Spil-

liatus Aldobrandino Ser lacobiuus Bonacursi.

Presentibus testibus ser Benincasa de Altomena notarlo Prio-

rum et ser Lapo Bonamichi notarlo et aliis.

Ego Bonsegnore olim Guezzi civis mutinensis imperiali aucto-

ritate notarius et nunc Consiliorum dicti Comunis scriba liiis om-
nibus interfui et ea publice scripsi.
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statuto sulle possessioni del i»ag{;io i'iS4-j;cunaio 1285.

QUOD NULLUS VE MaGNATIBUS EMAT VEL ALIO TITULO QUERAT l'ARTEM

REI IMMOBILIS ALTERIUS INREQl'ISITO CONSORTE, '

Statntum ot ordinatum est quod nullus do JMagnatibus civitatis

vel districtus possit audeat vel presumat aliquani immobilem rem

vel rei partem vel particulara prò indiviso ab aliqua persona vel

loco alterius inreq^iiisito consorte in eadera re emere, vel aliquo

alionationis titulo acquirere per se vel per alium vel ex causa con-

ductionis ad modicum vel non modiciim tempus accipere, nisi de

expressa voluntate et assensu consortis et consortum patente per

publicum instrumentum. Et quod nuUus de Magnatibus possit au-

deat vel presumat aliquas actiones vel iura ab aliquo creditore

accipere vel acquirere aliquo acceptionis vel acquisitionis titulo,

preter quam in ultima voluntate scilicet testamento vel codicillo,

centra aliquem Popularem civitatis vel districtus Florentie, nisi

tales Magnates essent in debito principaliter vel fideiussorio seu

mandatario nomine obligati vel nisi consentiente debitore. Si autem

coutra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit, non valeat

nec teneat ipso iure. Et insuper puniatur talis Maguas contrafaciens

in libris quonquaginta f. p. prò qualibet [vice], et expresse renun-

tiare teneatur talibus iustrumentis et iuribus sic acquisitis, et hec

locum habeant et traliantur ad futura tantum a die kal. mali sub

anno domini M°CC''lxxx''iiij<'. Et quod nulla persona cuiuscumque

conditionis possit audeat vel presumat huiusmodi emptiones vel

acquisitiones facere ad petitionem vel preces seu in obsequium

alicuius Magnatis. Et si contrafecerit piiniatur in libris centum prò

Statuto del Capitano del 1322-25, II, 12.
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qualibet vice. Et quod centra factum fuerit non valeat ipso iure. Et

in predictis et qiiolibet predictorum dominus Capitaneus et Defen-

sor habeat liberum et merum arbitrium investigandi et inquirendi

per famam et alia inditia ad instantiam cuiusque petentis. Et ut

predicta perveniant ad notitiam singulorum, dominus Capiteneus

et Defensor hoc capitulum in suo Consilio Generali primo mense

sui regiminis legi facere teneatur. Et nullus alius debeat emere

seu acquirere aliquo titulo aliquam consorteriam rei immobilis nisi

secundum formam traditam in capitulo Constituti Comunis Flo-

rentie quod est sub rubrica « de revereudis domibus vel posses-

sionibus »
; sub pena librarum centum f. p. Et intelligatur esse con-

sors quicumque habet murum communem cum alio. Et Magnas
intelligatur emisse in consorteria si emerit domum in qua sit murus
comunis. Et hoc locum habeat, quod dicitur de muro communi, ab

anno domini M"CC"lxxxx''iiij" indictione ottava, die quintodecimo

mensis ianuarii.
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Provvisiono sui sodaiueiili dei 31agiiaii del 28 agosto 1286.
'

Oum dicatur quamplures Magnatos civitatis et comitatus Fio-

rentie penos Comune Florentie non satisderlisse secundum formam

Statutorum et provisiouixm factarum super satisdationibus Magnatum,

de quo darapnum et periculum posset Comuni Florentie ac specia-

libus personis non modicura imminere; cumque rei publice intersifc

providere quod mallefìcia non conmictantur, et quod ea commictere